- Hoc pronomen ‘idem’ inde visum est a quibusdam praepositivus  
 25   articulus, quia ubi ponimus illud, Graeci articulum praepositivum, id est ‘o’ ponunt et pronomen relativum quod est ‘*litos*’ dicentes ‘*olitos*’<sup>4</sup>. Et est

<sup>1</sup> partium] participium **P a.c.**

<sup>2</sup> nomini] nominum **P a.c.**

<sup>3</sup> praecessit] praecedit **P a.c.**

<sup>4</sup> ‘olitos’] vel ‘olitos **P** et sic saepius, viz. ‘oautos’

secundum quosdam ‘*olytos*’ una dictio composita ex articulo et pronomine. Alii dicunt quod duae sunt dictiones diversae sibi appositae.

Non tamen est ‘idem’ praepositus articulus, quia non praeponitur in declinatione nominum quod est officium praepositivi articuli. ‘Hic’ vero  
 5 videtur esse praepositus articulus, quia habet officium praepositivi articuli<sup>1</sup> praeponendi<sup>2</sup> *(in)* doctrina puerorum in declinatione nominum. Non tamen est articulus, quia non habet in oratione significationem articuli, cum numquam facit secundam cognitionem cum semper sit demonstrativum. Sic alteri istorum deest officium praepositivi articuli,  
 10 alteri significatio.

Subiunctivi sunt articuli qui habent praedictam significationem sed carent praedicto officio, quia numquam nisi relative ponuntur<sup>3</sup>. Subiunctivi nominantur quomodo ‘is’ dicitur subiunctivum pronomen, quia semper relative ponitur, ‘qui’ vero videtur esse subiunctivus articulus,  
 15 quia ubi ponimus illud, Graeci ponunt subiunctivum articulum qui<sup>4</sup> est ‘os’ et nomen infinitum quod est ‘tis’ dicentes ‘ostis’, quod est secundum quosdam una dictio composita, secundum alios duas diversae. Non est articulus, quia significat substantiam infinitam nec semper facit secundam cognitionem.

20 Littera sic legatur. Vere non habemus articulos, *nam ‘idem’ hoc pronomen \et/ ‘qui’ hoc nomen non sunt articuli quamvis videantur habere praepositivos articulos et subiunctivos ‘idem’ praepositum, ‘qui’ subiunctivum, et hoc videntur habere quantum ex interpretatione sua. Graeci enim per quae interpretantur habent articulos. ‘Idem’ dico quod 25 significat ‘olitos’ id est illud quod est istud Graecum ‘olitos’*. Et sic expone ubicumque invenies dictum quod una vox significat aliam. Et ‘qui’ quod

<sup>1</sup> post articuli] ‘hic’ vero videtur esse praepositus articulus, quia habet officium praepositivi articuli *iteravit* **P**

<sup>2</sup> praeponendi] praeponendum **P**

<sup>3</sup> ponuntur] ponitur **P**

<sup>4</sup> qui] quod **P**

*significat ‘ostis’.* ‘*Hic*’ *vero* etc. Probato de his duobus quod non sunt articuli, probat hoc idem de tertio. Et hoc est: *Et ‘hic’ et ‘haec’ et ‘hoc’* sunt pronomina. *Indubitanter* quae pronomina *non accipiuntur*<sup>1</sup> a *grammaticis loco articulorum nisi in declinatione nominum* ut expositum 5 est. Sed ne videretur inconveniens quod pronomen apud nos pro articulo ponitur, dicit hoc non esse mirum cum articuli saepe apud Graecos loco pronominum ponuntur. Et hoc est: *Nec mirum* etc.

**XVII.20**, p. 120.16 *Quod autem*. Post participium ponit Priscianus pronomen dicens non esse mirum quaerendum quare hic ponatur, cum 10 statim post nomen, nisi essent praedictae causae, poni deberet. Et hoc est: *Quod causas* etc.

*(De ordinatione indeclinabilium partium orationis)*

**XVII.20**, p. 120.18 *Apparet autem* etc. Ostensa causa ordinationis 15 declinabilium partium orationis, ordinationem indeclinabilium aggreditur, praepositionem ceteris indeclinabilibus praeponens | 94va | quare declinabilibus supponitur et quare ceteris indeclinabilibus praeponitur manifestans. Continuatio: Non solum praedicta apparent, sed *apparet quod praepositio* haec pars orationis bene *ponitur post supradictas partes*<sup>2</sup>, et 20 praemittit causam quae<sup>3</sup> est *non habet positionem primam* dignitate *neque antiquorem tempore, aliis partibus* orationis, quia post omnes supradictas et propter illas est inventa praepositio. *Unde* scilicet, quia non habet primam positionem nec accepit *nomen ab aliqua propria significatione*, nihil enim significat unde praepositio nominetur, sed ideo quia praepositio 25 in oratione *supradictis praeponitur*<sup>4</sup>. Sed quia posset eis praeponi nec esset posterior eis, probat illam esse posteriorem eis, quia si illae<sup>5</sup> non sint, nec

<sup>1</sup> *accipiuntur*] recipiuntur Hertz

<sup>2</sup> *partes*] *ut lemma indicavit* P

<sup>3</sup> *quae*] *quia* P

<sup>4</sup> *praeponitur* Hertz] p. P

<sup>5</sup> *illae*] *illa* P

praepositio erit, si praepositio non esset, non minus illae essent. Et hoc est: *Quae id est aliae partes, si non sint neque ea praepositio possit constare.* Inde enim est praepositio quod eis praeponitur. *Quod etiam de participio diximus* id est illud non esse nisi praecedentia ipsum sint, ex quibus 5 praedictis *praepositio accepit ordinationem*; et subiungit quare: scilicet *antedictis partibus* scilicet declinabilibus *modo per appositionem modo per compositionem*. Et est compositio quando ex duabus dictionibus fit tertia, appositiō quando sic coniunguntur quod ex illis<sup>1</sup> fit una dictio. *Ergo natura* etc. Quandoquidem praepositio post praedictas partes et propter 10 illas est reperta, et quandoquidem illis praeponitur in oratione, *ergo est posterior* illis *natura*, *{id est}* impositione et significatione, *sed est principalis constructione*, quia in constructione<sup>2</sup> illis praeponitur, ergo debet illis postponi sed ceteris indeclinabilibus praeponi.

**XVII.21**, p. 121.3 *Adverbium* etc. Ostendo quare praepositio inter 15 indeclinabiles prima ponitur, ostendit quare adverbium secundum sit ponendum, scilicet quia est vi adiectivum verbi<sup>3</sup> et ei semper apponitur. Ut igitur verbum inter declinabilia ponitur secundum, ita et adverbia inter indeclinabilia. Et hoc est: *Adverbium est vi adiectivum verbi*. Et nota quod non dixit est adiectivum, sed ‘*vi/ est*<sup>4</sup> adiectivum’. Quod est enim 20 adiectivum, eius, cuius est adiectivum, accidentia debet recipere, et accidens quod inest rei nominatae ab illo significare debet. Adverbium vero neutrum eorum habet. Neque enim habet accidentia verbi neque significat accidens quod insit actui vel passioni cui adicitur<sup>5</sup>. Cum enim dico ‘*bene scribo*’, qualitatem quae insit actui illi non ostendo. Non enim 25 *\est/ adverbium ibi adiectivum*, vim tamen adiectivi habet. Ut enim nomen adiectivum alii qualitatem vel aliud accidens designat, sic adverbium

<sup>1</sup> fit] insit **P a.c.** non sit **P p.c.**

<sup>2</sup> constructione] constitutione est **P a.c.**

<sup>3</sup> verbi] verbo **P**

<sup>4</sup> vi est] inest **P a.c.**

<sup>5</sup> adicitur] addicitur **P a.c.**

iunctum verbo qualitatem agendi vel patiendi vel aliud accidens significat, ut in sequentibus apparebit. Unde bene dicit Priscianus illud esse vi<sup>1</sup> adiectivum et hoc quod adverbium est vi<sup>2</sup> adiectivum verbi confertur eius adverbii<sup>3</sup> *positio, id est nominatio*. Inde enim impositum est ei hoc nomen  
 5 ‘adverbium’ quod adiungitur verbo et dicitur ‘adverbium’ quasi ‘ad verbum’, sed ne putarentur duae dictiones, interponitur ‘i’ et dicitur ‘adverbium’. *Quomodo<sup>4</sup> igitur.* Quandoquidem adverbium est vi adiectivum verbi, ergo ut *verbum ponitur in secundo loco post nomen sic | 94vb | etiam adverbium post<sup>5</sup> praepositionem*, quia praepositio  
 10 praeponitur nomini *per appositionem*, sed quia praeponitur et verbo per compositionem, ideo commendat appositionem sic *defendens vim dictionis*, ubi apponitur vox est significativa et pars orationis non dictionis, sed quia non soli nomini apponitur, [est] addit ‘et aliis casualibus’<sup>6</sup>.  
 15 *Composita enim.* Bene dico quod apposita vim dictionis defendit<sup>7</sup>, quia *composita non habet vim*, quia attende quod hic praeteritum<sup>8</sup> participium ponitur pro praesenti, ‘composita’ pro ‘componens’. Si enim esset in proprio sensu, falsum dixisset Priscianus, cum ‘absque’ quamvis sit composita praepositio vim dictionis defendit, igitur composita id est componens aliam dictionem non habet vim dictionis. Ibi enim est pars  
 20 orationis et non dictionis. Et sic est dignius apponi quam componi.

**XVII.21**, p. 121.8 *Concedens in eam partem<sup>9</sup> cui adiungitur [in] composita.* Diversi diverso modo hoc exponunt<sup>10</sup>, quidam sic: Praepositio

<sup>1</sup> vi] in **P a.c.**

<sup>2</sup> vi] in **P a.c.**

<sup>3</sup> confertur- adverbii] *ut lemma indicavit P*

<sup>4</sup> quomodo] quod nomen **P**

<sup>5</sup> post] *prae P*

<sup>6</sup> ante casualibus] casibus *del. P*

<sup>7</sup> post defendit] igitur composita id est componens *del. P*

<sup>8</sup> ante praeteritum] est *del. P*

<sup>9</sup> partem] *ut lemma indicavit P*

<sup>10</sup> exponunt] exponitur **P**

concedit in eam partem cum qua componitur, id est ex illis duabus fit una dictio. Sed similiter possent dicere quod omnis dictio quae praeponitur illi parti concedit in eam partem cum qua componitur.

Alii dicunt quod concedunt in eam partem, id est semper praeponitur illi parti, quia numquam in compositione supponitur.

Alii dicunt quod concedit in eam partem cum qua componitur, quia compositio ex praepositione et alia parte facta semper alterius dictionis, non praepositionis<sup>1</sup> esse dicitur. Nullus enim dicit quod ‘in’ componatur<sup>2</sup> sic ‘induco’, sed ‘duco’ componitur ‘induco’. Sed hoc falsum nobis videtur, cum Priscianus dicit quod per compositionem nomini et verbo et participio praeponitur.

Est longe melior expositio quae dicit: Praepositio concedit in eandem partem cui adiungitur, id est dictio composita ex praepositione et alia parte numquam est praepositio sed talis qualis est illa cui componitur — si componitur nomini est nomen, si verbo verbum et sic de aliis. Sed dicent hoc esse falsum in istis dictionibus ‘praeterea’ ‘interea’, ‘hactenus’ ‘quatenus’, ‘quampropter’ ‘quamobrem’, ‘invicem’. Quibus dicimus quod ‘praeterea’ et ‘interea’ non sunt composita, sed derivata, teste Prisciano, quia a ‘prae’ derivatur ‘praeterea’, similiter ab ‘in’ ‘inter’, ab ‘inter’ ‘interea’. ‘Hactenus’ vero nec est una dictio, sed duae per anastrophem prolate, quomodo ‘pubetenus’, et debet sub duobus accentibus pronuntiari, similiter ‘quatenus’ et ‘invicem’ et similia<sup>3</sup>. Sed si volumus hanc regulam tenere et ista esse composita, dicimus quod dedit hanc regulam Priscianus de regulari compositione. Est autem regularis compositio quae incipiens in nominativo vel in compositione verbi per totam descendit declinationem, sed compositiones istorum irregulares sunt.

<sup>1</sup> praepositionis] praeonis **P**

<sup>2</sup> componatur] praeponatur **P a.c.**

<sup>3</sup> Cf. *Prisc.* XIV.36, *GL* III p. 42.28; cf. *Notae Dunelmenses* p. 386 M. Anselmus, Menegaldus (*in Prisc.* XV.7, *GL* III p. 26.26) & p. 521 M.G. (*in Prisc.* XVII.104, *GL* III p. 164.9)

**XVII.21**, p. 121.9 *Post supradicta* etc. Coniunctionem ponit Priscianus ultimam ponendo rationes quibus ultima ponenda est. Et nota quod de interiectione tacet. Videtur enim quibusdam quod est species adverbii, ut in *Magno Prisciano* habetur. Et hoc est: *Coniunctio* ponitur 5 *post omnia supradicta*, et hoc fit<sup>1</sup> *iure*, et subiungit quare, scilicet quia nihil per se significat et quia ad hoc \est/ inventa ut omnes alias partes orationis | 95ra | coniungat. Et hoc est: *Coniunctio post praedicta*<sup>2</sup> scilicet prolata neque in responsione neque extra, *significare nullum sensum absque materia suprapositarum* id est nisi cum ceteris materialiter<sup>3</sup> ponitur, et ita 10 sunt sine illis inutilis, *quomodo vincula corporum inutilia* id est vincula et chordae sunt inutilia<sup>4</sup>, *si non sint corpora quae ab eis viciantur*.

*(De interrogativis )*

**XVII.22**, p. 121.16 *Illud* etc. Praemissis illis quae erant necessaria ad 15 scientiam construendi, esset ordo quod de constructione dictionum ageretur, inter quas interrogativae dictiones continentur, de quibus inter grammaticos gemina existebat quaestio, scilicet quare omnis interrogativa dictio esset nomen vel adverbium, \et/ quare in utroque plura fuerunt interrogativa non unum solum. Ne igitur inde lectores huius operis 20 turbarentur, geminam istam quaestionem praemittit atque eius solutionem subiungit. Sed antequam litteram exponamus, de his interrogativis dictionibus pauca dicamus.

Omnis igitur dubitatio animi aut \est/ de re simplici, aut de inhaerentia rerum simplicium, aut de consequentia rerum inhaerentium. Res autem 25 simplices vocant substantiam, quantitatem, qualitatem et cetera accidentia. Ad quaerendum ergo de rebus simplicibus, simplices a grammaticis repertae sunt dictiones quae a suo officio interrogativae dicuntur. Ad

<sup>1</sup> et hoc fit] *ut lemma indicavit P*

<sup>2</sup> praedicta] pro. **P** supra dicta *Hertz*

<sup>3</sup> materialiter] naturaliter **P**

<sup>4</sup> et - inutilia] *ut lemma indicavit P*

quaerendum de inherentia rerum praedicative<sup>1</sup> repertae sunt quaestiones. Ad quaerendum de consequentia condicionales.<sup>2</sup> Sed dimissis his utrisque, de interrogativis dictionibus dicamus.

Omnis interrogativa dictio illud genus significat cuius species ad 5 quaestionem factam per ipsam respondentur, ut ‘quis’ significat substantiam hoc generalissimum, unde omnes species substantiae ad quaestionem factam per hoc nomen respondentur. Si enim non significaret substantiam, ad quaestionem per ipsam factam non responderetur species vel individuum substantiae. Iterum si aliquam speciem substantiae 10 significaret, numquam opposita<sup>3</sup> ad quaestionem eius responderi posset. Ut igitur omnis species substantiae ad ipsam possit responderi, ⟨oportet significare⟩ substantiam ita quod nullam speciem, nullum individuum substantiae significat. Similiter ‘qualis’ significat qualitatem ita quod nullam speciem, nullum individuum qualitatis significat, ‘quantus’ 15 quantitatem, ‘quot’ numerum et sic de aliis<sup>4</sup>.

Et nota quod est qualitas tam agentis quam patientis, est qualitas agendi vel patiendi. Cum enim dico ‘sapiens homo legit’, qualitatem agentis ostendo, si dicam ‘utile opus legit’ non agentis sed patientis qualitatem ostendo, si vero dico ‘prudenter legit’ nec agentis nec patientis, 20 sed agendi qualitatem designo, si autem dicatur ‘ille bene docetur’, qualitatem patiendi significat. Sic ergo qualitas, quae a dictione significatur, vel est qualitas agentis vel est qualitas patientis vel est qualitas agendi vel est qualitas patiendi, quarum duae, id est qualitas agentis et qualitas patientis, nomine significantur, reliquae | 95rb | duae adverbio vel 25 nomine posito loco adverbii manifestantur. Idem de quantitate, numero, tempore et ceteris quae per interrogativas dictiones quaeruntur intellige.

<sup>1</sup> praedicative] praedictae **P**

<sup>2</sup> Cf. *Glosa Victorina ad locum*, p. 65.1801–1803, *PH* ed. Reilly, p. 883 & *WCmin infra* p. 292.11 *ad Prisc.* XVII.41, *GL III* p. 133.9 & p. 298.21 *ad Prisc.* XVII.44, *GL III* p. 135.1

<sup>3</sup> opposita] apposita **P**

<sup>4</sup> Cf. *Glosa Victorina ad locum*, p. 65.1807: et accipe large substantiam et qualitatem

Nomina vero interrogativa nihil nominant unde [nec subici] nec praedicari possunt<sup>1</sup>. Visa causa inventionis et significatione interrogativarum dictionum, praedictarum quaestionum solutionem breviter attingamus. Omnis igitur interrogativa dictio vel nomen est vel  
 5 adverbium, quia hae solae partes orationis illa significant quae per interrogativas dictiones quaeruntur. Verbum enim et participium nec substantiam nec qualitatem nec quantitatem significant \et sic de aliis/. Pronomen vero, etsi significet substantiam demonstratione, non tamen<sup>2</sup> certificat illam, sed certitudo interrogationi repugnat. Praepositio vero et  
 10 coniunctio non significant per se, sed consignificant. Sic igitur necessario omnis interrogativa dictio nomen est vel adverbium.

Plura vero sunt interrogativa nomina et plura adverbia, quia [per] ea quae quaeruntur plura sunt. Si enim uno nomine vel uno adverbio plura quaererentur<sup>3</sup>, audiendo illud auditor confunderetur. Nesciret enim ad quid  
 15 quaerendum proferretur. De intentione quaestionum quae per has dictiones fiunt (et) de responsionibus in sequentibus dicemus.

Continuatio: Non solum praedicta quaerenda sunt, sed illud *quaerendum quare interrogativa dictionum* id est interrogativa quae sunt dictiones [cum] *in duas partes* et subiungit in quas, scilicet *in nomen et adverbium*, et est quaerendum *quare non concesserunt in unum nomen etc.* *Haec etiam approbatio.* Posita gemina quaestione, primam commendat et solvit sic: **XVII.22**, p. 121.21 *Haec etiam approbatio est duas esse principales partes orationis quae<sup>4</sup>(etc.)* Omnia nomina et verba habent de se scilicet interrogari, quia omnis interrogatio per dictionem factam vel est

<sup>1</sup> Cf. *WCmai* P fol. 31va ad *Prisc.* II.30, *GL* II p. 61.5: Sic habemus inventionis causam interrogativorum nominum et significatione. De nominatione illorum dicimus quod nihil nominant unde etiam numquam praedicantur, in Fredborg 1973, p. 26 & *PH*, ed. Reilly p. 229.66: Interrogative dictiones nichil nominant.

<sup>2</sup> *post tamen]* signific *del.* P

<sup>3</sup> *quaererentur]* *quaeruntur* P

<sup>4</sup> *quae]* *lemma non inidicavit* P

de re nominis, id est de substantia et accidentibus substantiae, vel<sup>1</sup> est de re verbi, id est actu vel passione, (vel de accidentibus actionis vel passionis), ut cum qualitas vel locus agendi vel patiendi quaeritur. Cum igitur omnis interrogatio sit de accidentibus illarum duarum partium, ergo  
 5 inde comprobatur quod sunt principales. Et quod omnis interrogativa dictio merito in duas tales partes orationis concessit, id est in nomen et in adiectivum verbi<sup>2</sup>, id est adverbium, *frequenter* et determinat quando, scilicet *quando in notitia non*<sup>3</sup> id est quando de rebus earum dubitatur. Vel  
 10 ‘frequenter’, quia \non/ omnis interrogatio est de re nominis vel de re verbi,  
 quaedam vero sunt de inhaerentia rerum, quaedam de consequentia.

**XVII.22**, p. 121.24 *Inveniuntur*. Soluta prima quaestione solvit secundam, scilicet quare plura nomina interrogativa et plura adverbia sunt reperta. Et hoc est: *Inveniuntur* interrogativa *in pluribus nominibus, sicut ostendimus* in praedicta quaestione, *et adverbiis propter rationem huiuscmodi* et subiungit illam, scilicet ideo *quod in his solis*, id est per haec sola nomina et adverbia *potest dubitatio (fieri)*, id est quaestio *substantiae vel qualitatis vel quantitatis*, ut expositum est.

**XVII.23**, p. 122.1 *Nam substantiam* etc. Vere per nomen fit dubitatio substantiae, quia per hoc nomen ‘quis’. | **95va** | Et hoc est: *Nam quaerentes suppositi substantiam alicuius*<sup>4</sup>. Et nota in hac arte dicitur substantia res per se existens et id quod res per se existens dicitur esse cum quaeritur quid sit, \et/ suppositum dicitur actuale quod subiacet locutioni<sup>5</sup>. Sed quamvis suppositum sit substantia, tamen quaerimus substantiam illius, id est quaerimus quis sit vel quid sit. Non enim aliud est quaerere substantiam

<sup>1</sup> vel] et **P**

<sup>2</sup> verbi] verbum **P**

<sup>3</sup> in notitia non] sunt non notitia **P**

<sup>4</sup> alicuius] dicitur quis **P**

<sup>5</sup> For ‘suppositum’ see C. H. Kneepkens, *Het Iudicium Constructionis. Het Leerstuk van de constructio in de 2de helft van de 12de eeuw, deel 1. Én verkennende en inleidende studie* (Nijmegen: Ingenium, 1987), pp. 108 [82–125].

suppositi quam quaerere de illo de quo<sup>1</sup> est sermo quis est vel quid est<sup>2</sup>. \Sed quid est/ quaerere quis sit vel quid sit cum demonstratione quaestionum tractabimus in sequentibus *(et)* ostendemus.

**XVII.23**, p. 122.3 *Cum manifestus*. Vere hac quaestione quaeritur substantia, quia actus non, cum necesse sit alia illa alterum quaeri, cum dictiones ex quibus constant significant altera substantiam altera actum, et vere actus non quaeritur, quia est manifestus. Et hoc est: *Cum manifestus sit actus id est motus vel ambulatio vel loquela*, quia verba in illis quaestionibus posita certos<sup>3</sup> actus significant, *persona vero id est substantia agens est incerta*. Qui enim has facit quaestiones quid agitur cognoscit, sed a quo agitur ignorat.

Vel suppositum dicamus quod subiacet actui vel passioni quasi fundamentum, sed istis non est suppositum nisi substantia. Unde dicit *quaerentes substantiam suppositi id est ipsum suppositum quod est substantia, dicimus ‘quis movetur?’ etc.*

*Ideo subiectiones*. Per responsiones probat quod per ‘quis’ quaeritur substantia, quia ad quaestiones per ipsum factas illae dictiones respondentur quae substantiam significant, id est nomina et pronomina. Et hoc est: *Ideo id est quia per ‘quis’ quaeritur substantia, fiunt ad ipsum subiectiones et responsiones nominativae id est respondentur nomina vel quae loco illorum ponuntur, appellativorum vel propriorum propriis manifestantibus generalem substantiam*.

Generalis substantia est illud<sup>4</sup> quod res per appellativum nomen dicitur esse, quod a dialecticis<sup>5</sup> secunda substantia dicitur. Hanc

<sup>1</sup> illo de quo] illa de qua **P**, see *Glosa Victorina ad locum* p. 69.1909–1912: SUBSTANTIAM SUPPOSITI, id est suppositam substantiam nomini, ut suo significanti. Vel transitue SUBSTANTIAM SUPPOSITI, id est significati, id est subiecti actioni uerbi, et uocabis suppositum omne illud de quo agitur.

<sup>2</sup> quid est] est quid **P a.c.**

<sup>3</sup> certos] ceteros **P**

<sup>4</sup> illud] idem **P**

<sup>5</sup> dialecticis] cf. Arist., *Cat.5*, 2a12, *A.L.p.7.13*

- substantiam manifestant propria nomina per consequentiam et non per impositionem. Cum enim audio ‘iste est Trypho’, intelligo quod idem est homo, quia non potest esse Trypho nisi sit homo, non tamen dico quod proprium nomen illud significet, quamvis illud manifestet. De propriis 5 nominibus quae ad quaestionem factam per ‘quis’ debent responderi non est mirum, sed de appellativis mirum esse videtur, cum usus hoc non habeat, et quia si ponantur in responsione non manifestant illud quod quaeritur. Si enim quaeram<sup>1</sup> ‘quis ambulat?’ et respondetur ‘homo!’ non ideo certus sum quis ambulat. Ideo diversi de hoc diversa dicunt.
- 10 Quidam enim dicunt quod ‘quis’ et ‘quid’ sunt idem nomen, sed ad hoc masculum respondentur<sup>2</sup> propria nomina, sed ad hoc neutrum ‘quid’ respondentur appellativa, *(quoniam)* tantum dicit Priscianus quod ad ‘quis’ interrogativum proprium et appellativum respondentur, sed proprium in una terminatione, appellativum in altera. Sed huic sententiae non consentit 15 Priscianus<sup>3</sup>, *(ubi dicit)* quod ad hoc masculinum respondetur appellativum ut ‘quis invenit litteras? homo!’ etc.
- Alii dicunt quod in loco et tempore debet responderi appellativum nomen ad ‘quis’, ut si praemittatur talis divisio: ‘equus vel asinus currit et postea quaeritur ‘quis’, tunc debet respon- | 95vb | -deri vel ‘equus’ vel 20 ‘asinus’, sed *(si)* sine divisione praemissa fiat talis quaestio, solum proprium nomen vel pronomen debet subici.
- Tertii dicunt quod duo sunt genera responsionis, aperta et distorta<sup>4</sup> responsio, aperta est quando illud quod quaeritur aperte respondemus, *(distorta)* quando illi sic respondemus quod illud non certificamus nec 25 tamen mentimur, ut si quis diceret ‘quis occidit hominum istum?’ et nolle hoc manifestare nec mentiri, dicerem ‘homo quidam!’. Quod genus

---

<sup>1</sup> *post quaeram] quae del.* **P**

<sup>2</sup> *respondentur] respondetur* **P**

<sup>3</sup> Cf. *infra* p. 296.5, *ad Prisc.* XVII.43, *GL III*, p. 134.20

<sup>4</sup> *distorta] distenta* **P a.c.**

responsionis saepe fit convenienter, sed aperta responso per nomen proprium fit vel per pronomen, distorta per appellativum tantum.

- Alii dicunt quod interrogatio facta per ‘quis’ et verbum est multiplex. Est enim personalis et generalis. Qui enim dicit ‘quis invenit litteras?’ 5 potest quaerere quae persona invenit litteras, et tunc est<sup>1</sup> quaestio personalis. Vel potest quaerere de quo genere rerum fuit qui invenit litteras et tunc est generalis quaestio. Sed si est personalis quaestio proprium nomen vel pronomen debet responderi, si est autem generalis appellativum.

- 10 Quinti dicunt quod ad ‘quis’ respondetur nomen appellativum, sed adiuncto pronomine ut ‘quis invenit litteras? homo iste!’

**XVII.23**, p. 122.6 *Respondemus enim*. Vere ad praedictas quaestiones respondentur propria nomina et appellativa, quia ista. Et hoc est: *Respondemus etc.*<sup>2</sup> Vel et ad ‘quis’ *subicitur* et respondetur illa pars orationis *quae pro nomine accipitur* id est pronomen. *Et quia etc.* Ostensa causa huius interrogativi ‘quis’ subiungit causam ceterorum interrogativorum nominum, cuius haec est summa: Cognita substantia ignorantur accidentia. Fuit igitur necesse excogitari nomina per quae substantiae accidentia quaererentur. Et hoc est: *Quia accidentia erant incerta praepositis nominibus* quae significant substantiam. Etsi enim substantialem qualitatem significant, non tamen accidentalem; *ipsum autem interrogativum ‘quis’ quaerebat solum substantiam per se ipsum* id est ex sua impositione. Hoc ideo determinat quia aliquando abutimur eo ponentes illud pro ‘qualis’ vel *per se* id est sine alio nomine, quia *\per/* illud iunctum alii nomini possumus accidens quaerere ut ‘quis color facit album’. Vel *per se* id est solum, nullum enim aliud nomen quaerit substantiam per se, *cui substantiae accidebat quale et quantum* id est qualitas et quantitas. Propter has tres causas<sup>3</sup> *excogitabantur etiam de his*

---

<sup>1</sup> post est ] generalis del. **P**

<sup>2</sup> post etc.] Vere ad praedictas quaestiones respondentur propria nomina *repetit et del.* **P**

<sup>3</sup> causas] orationis **P a.c.**

id est inventa sunt nomina quibus ista quaererentur, et subiungit quod nomen ad quod accidens quaerendum sit repertum scilicet, *cum quaerentes qualitatem substantiae dicimus ‘qualis’*, quia per hoc nomen sola quaeritur qualitas.

- 5        Et nota quod per ‘quot’ quaeritur numerus totius multitudinis, per ‘quotus’ ordo numeri, unde ordinalia nomina respondentur ad ipsum, ut ‘quota est hora?’ ‘prima, secunda, tertia quarta’. Per ‘quotennus’<sup>1</sup>, quod est compositum ex ‘quot’ et ‘anno’ numerus annorum quaeritur ut ‘quotennus’ id est quot annorum est puer iste?
- 10      **XVII.23**, p. 122.11 Et non solum per primitiva fit interrogatio accidentis, sed per derivationem id est per derivativum nomen, id est quod est eius aequipollens, | **96ra** | quod non est apud Graecos. Non enim habent Graeci interrogativum possessivum, et subiungit per quam derivationem, scilicet per hoc *possessivum*, ‘*cuius,-a,-um*’. Hoc nomen dicitur
- 15      interrogativum et possessivum, quia per ipsum interrogatur de aliquo cuius est possessio. Unde ad quaestionem factam per ipsum omne possessivum, tam nomen quam pronomen, potest responderi, vel genitivus qui vim habet possessivi, ut ‘cuia est cappa? ‘mea’ vel ‘tua’ vel ‘Pompeiana’ vel ‘Socratis’ etc. *Et*<sup>2</sup> *gentile*<sup>3</sup> ‘*cuias*’. Hoc nomen ‘*cuias*’ dicitur gentile, quia
- 20      per ipsum quaeritur de aliquo de qua gente sit, ad quod respondentur gentilia pronomina vel nomina, ut ‘cuius est iste?’ ‘nostras vel vestras vel Capenas’ etc. Sic igitur per haec duo nomina quaeruntur accidentia substantiae, quia esse possessionem et esse de aliqua gente sunt accidentia substantiae.
- 25      Sed quaeritur, cum Priscianus dicat ‘quis’ esse inventum ad quaerendam substantiam, cetera interrogativa nomina ad accidentia substantiae, an hoc interrogativum ‘uter’ ad quaerendum de substantia, an

---

<sup>1</sup> quotenus...quotennus] quotenus *Hertz* quotennus *L apud Hertz*. Quotennis *vel* quotennus *Du Cange*

<sup>2</sup> et] per *sine linea subducta ut lemma P*

<sup>3</sup> gentile] genitivum **P**

quaerendum de accidentibus substantiae sit repertum. Si autem dicimus quod ad quaerendam substantiam sit repertum occurret<sup>1</sup> <\*\*\*><sup>2</sup> repugnat id<sup>3</sup> quod ad ipsum substantia respondetur, ut hic ‘uter istorum legit?’ et <respondetur> ‘iste!’ Dicunt igitur quidam quod est propter utrumque repertum, id est propter substantiam et accidens, et ideo utrumque per ipsum quaeritur. Sed melius est quod dicatur ipsum esse inventum propter solam substantiam, sed aliter quam ‘quis’, quia per ipsum fit semper quaestio de duobus tantum cum demonstratione et relatione, sed per ‘quis’ sine demonstratione et relatione tam de uno quam de duobus vel pluribus  
5       10       15       20       25       30       35       40       45       50       55       60       65       70       75       80       85       90       95

quaestio est. Sed quamvis ad quaerendam substantiam sit repertum, tamen per adjunctum illorum saepe quaerit de accidente, ut ‘uter est, grammaticus an orator?’, quomodo per ‘quis’ ex adjuncto saepe quaeritur accidens, ut ‘quis color est in isto? albedo!’

Est enim<sup>4</sup> hoc nomen ‘uter, utra, utrum’ interrogativum substantiae, quo semper fit quaestio de uno vel duobus tantum. Qui ergo post propositionem in disputatione factam solent dicere: ‘utrum’, ut ‘Socrates est asinus? Utrum’<sup>5</sup> dicentes, ‘utrum’ esse verbum dialecticum imperativi modi, tantum valens quantum: ‘proba!’, vel adverbium interrogandi tantum valens quantum ‘an’, nesciunt quid garriunt.<sup>6</sup> Sed tamen si duo tantum sub disiunctione ponantur, ut ‘Socrates est rationalis vel irrationalis’ vel duo dicentes ut ‘Socrates est asinus vel non est asinus?’, tunc potest dici ‘utrum’, aliter non.

<sup>1</sup> occurret] occurrit et fortasse legendum cum Hicks

<sup>2</sup> post occurret] lacunam suspicor: ante occurret] lacunam suspicatus est Hicks

<sup>3</sup> id] illud **P** a.c.

<sup>4</sup> enim] mihi **P**

<sup>5</sup> The phenomenon here described by WC can be observed in Garlandus Comptotistas’s *Dialectica*, ed. L. M. De Rijk (Assen:Van Gorcum, 1959), e.g. p. 4: Fit inde sophisma sic: ‘quod non est homo, est homo’. Utrum.’ I thank Sten Ebbesen for help on this.

<sup>6</sup> Cf. William of Conches in Jeauneau (1964), p. 221 *ad Pr. II.31* (p.61.24): Non in qualibet quaestione ponendum est ‘utrum’, ut faciunt garciones, sed ubi quaeritur de duobus ita quod de unoquoque, **P** fol. 32ra, **M** fol. 31va

**XVII.24**, p. 122.21 *Ergo si praenoscitur* etc. Quandoquidem ista propter accidentia sunt reperta, sed *praenoscitur* quis sit ille de quo quaeritur, *id est si de substantia sciamus*. Scire quis sit aliquis est scire substantiam et *quaerimus qualitatem* substantiae, *tunc utendum*<sup>1</sup>

5   *supradictis* et bene dixit *praenoscitur* substantia, quia cognitio substantiae naturaliter praecedit cognitionem accidentium. *Vel ‘uter’* etc. Si<sup>2</sup> post responsonem proprii nominis | 96rb | ponitur ‘uter’, oportet quod illud nomen proprium sit aequivocum ad duo, ut hoc nomen ‘Trypho’ nomen fuit aequivocum cuiusdam grammatici et cuiusdam oratoris, unde

10   convenienter, si quaeritur ‘Quis legit? Et respondetur ‘Trypho!’, potest subiungi: ‘Uter Trypho? An ille qui est grammaticus an ille qui est orator?’ Et tunc quaeritur de substantia et non de accidente. Vel si non est aequivocum, *tunc*<sup>3</sup> quaeritur per ‘uter’<sup>4</sup> de duobus accidentibus quod illi convenit<sup>5</sup> ut: ‘Quis legit? Trypho!’ Ille Trypho uter est de his duobus, id

15   est grammaticus vel orator, et *tunc* per ‘uter’<sup>6</sup> quaeritur de accidente. *Quia*<sup>7</sup> *in omnibus*<sup>8</sup>. Ne aliquis putaret quod de istis solis accidentibus duobus quaereretur per ‘utrum’, ideo dicit Priscianus quod de omnibus accidentibus potest quaeri<sup>9</sup> per ipsum.

Continuatio: Non solum in his duobus ‘grammaticus, orator’, utimur 20   hac interrogatione ‘uter’<sup>10</sup> *vel qualis*,<sup>11</sup> sed *utendum est* eisdem supradictis *in omnibus quaestionibus* id est quae sunt digna quaeri. Sed quia sunt quaerenda quae pertinent ad substantiam, ut removeat illa addit quae

<sup>1</sup> *utendum* ] uti **P**

<sup>2</sup> *post si*] *signum indicat omissionem alicuius ignoti, non scripti*

<sup>3</sup> *tunc*] *tuc* **P**

<sup>4</sup> *uter*] *utrum* **P**

<sup>5</sup> *convenit*] *conveniunt* **P** *a.c.*

<sup>6</sup> *uter*] *utrum* **P**

<sup>7</sup> *quia*] *et Hertz*

<sup>8</sup> *quia in omnibus*] *lemma non indicavit* **P**

<sup>9</sup> *quaeri*] *quaerere* **P**

<sup>10</sup> *uter*] *utrum* **P**

<sup>11</sup> *vel qualis*] *lemma non indicavit* **P**

possunt accidere eis<sup>1</sup> nominibus quae referuntur ad hanc *interrogationem* ‘quis’ et hoc *per adiectivam significationem*, id est in omnibus adiectivis, quae significant id quod potest accidere rebus, quod designantur nominibus, quae ad quaestionem factam per ‘quis’ respondentur; et sic 5 attribuit nomini accidere quod est rei quam significat. Vel ita expone: *Quae possunt accidere illi*<sup>2</sup> nomini quaerere ad ‘quis’<sup>3</sup>, id est adici in eodem praedicato vel subiecto sine copula. Et hoc est: *Per adiectivam significationem*, quia significant rem suam et adiective id est determinando illam alicui adiacere.

10        **XVII.24**, p. 123.1 *Est tamen* etc. Dixerat quod ‘quis’ substantiam solam quaerebat, per quod tamen saepe proprium quaeritur nomen, quod neque est substantia nec accidens substantiae, ideo adversatur sic: Quamvis dicam quod ‘quis’ quaerit solam substantiam, tamen quaeritur saepe proprium nomen substantiae. Et hoc est: *Tamen est* id est contingit, 15        *cum* id est quando, *interrogatio additur* facta per ‘quis’ pertinens *ad proprium nomen*, id est qua quaeritur proprium nomen. Sed ne videretur tunc quando substantia vel accidens, praemittit *substantia posita in ore* id est in praesentia et cognita *et qualitate*<sup>4</sup>, unde appetit quod tunc nec substantia nec qualitas quaeritur, quia quod cognoscitur non quaeritur.

20        Per ‘quis’ igitur duo quaeruntur, id est substantia scilicet quis agat vel quis patiatur, vel proprium nomen, id est quo nomine proprio vocetur, ut \si/ dicat ‘quis est ille Romanus?’, dicendo ‘ille’ ostendit se scire substantiam, dicendo ‘formosus’ et qualitatem, dicendo ‘Romanus’ ostendit se scire gentem, dicendo ‘magnus’ quantitatem<sup>5</sup>. *Possimus*<sup>6</sup> enim 25        etc. Vere substantia et accidentibus positis in oratione proprium nomen possumus quaerere, quia *videns aliquem possum scire eius substantiam* id

<sup>1</sup> eis Hertz] g. P

<sup>2</sup> illi] illo P eis Hertz

<sup>3</sup> illi - quis] non inventur apud Hertz, ut lemma indicavit P

<sup>4</sup> et qualitate] lemma non indicavit P

<sup>5</sup> quantitatem] qualitatem P

<sup>6</sup> possumus] possum Hertz

est quod est individua substantia, *et gentem*<sup>1</sup> scilicet quod est Romanus, et *qualitatem* quod est formosus, et *quantitatem* quod est magnus, et tamen quaerere *solum proprietatem* id est solum proprium nomen, quod probat auctoritate Virgilii.

- 5 Quidam aliter exponunt versum istum vocantes proprietates nominis propriam qualitatem quae nomine proprio significatur, quae discernit suum individuum ab omni alio individuo, ut sit sensus: cognita<sup>2</sup> substantia et accidentibus illius saepe quaeritur propria qualitas, quae neque est substantia neque est accidens, ut quamvis sciām quid agat et quid patiatur<sup>3</sup>
- 10 possum ignorare quid | **96va** | est ille, id est quae est eius propria qualitas quae ab omnibus aliis illum discernit. Aliud igitur quaeritur \cum dicitur/ ‘quis legit?’ id est substantia, aliud cum dicitur ‘quis est iste qui legit?’ scilicet eius propria qualitas. Littera non mutatur nisi in hoc quod proprietas nominis propriam qualitatem exponit.

15

*(De adverbio)*

- XVII.25**, p. 123.13 *Adverbia feruntur*. Ostendo quare plura nomina interrogativa reperta sunt<sup>4</sup>, et quare plura interrogativa adverbia reperta sunt subiungit. Cuius rei haec est summa, quod quia diversa sunt qualitas agendi et locus in quo agitur et tempus<sup>5</sup> agendi vel patiendi, ideo ad haec diversa quaerenda diversa reperta sunt adverbia, ne si uno adverbio haec omnia quaererentur, confusio in auditore generetur. Sed de qualitatibus agendi vel patiendi sic et de ceteris quibus insunt quaeritur an substatiis an aliis.

- 25 Inde dicunt quidam quod substatiis insunt, sed per actus vel per passiones, unde qualitas agendi vel patiendi vel verborum dicuntur. Cum

<sup>1</sup> gentem *Hertz*] gens **P**

<sup>2</sup> cognita] cognitas **P a.c.**

<sup>3</sup> patiatur] patitur **P**

<sup>4</sup> reperta sunt] reperiuntur **P a.c.**

<sup>5</sup> tempus] numerus **P**

- enim dico ‘iste legit bene’, qualitatem mediante lectione istius<sup>1</sup> esse ostendo.<sup>2</sup> Non vero dicimus quod qualitates istae insunt in aliquo sed sunt alicuius. Sola enim accidentia substantiae habent in aliquo esse, et quod quantitates multae sunt quae sunt alicuius et non in aliquo non mireris, cum 5 Augustinus<sup>3</sup> dicat locum et tempus alicuius esse et non in aliquo. Si opponetur: si non sunt in alio existentes, per se sunt existentes, respondemus hoc esse falsum. Quia multa sunt quae nec alicui insunt nec per se sunt. Sed quia hoc plus pertinet ad dialecticam quam ad grammaticam, ad expositionem litterae transeamus.
- 10 Continuatio: Non solum nomina referuntur ad ignotos affectus, sed quoque<sup>4</sup> id est similiter *adverbia interrogativa feruntur* id est proferuntur, ad ignotos affectus, id est ad quaerendos ignotos affectus, id est accidentia; sed nomina<sup>5</sup> ad accidentia substantiae, adverbia ad accidentia/ actus vel passionis. Vel ‘ignotos affectus’ vocat ea quae quaeruntur, quia ignota sunt, et qui<sup>6</sup> quaerit illa, habet affectum cognoscendi illa. Sic omnis interrogativa dictio ad ignotum profertur affectum, id est propter illud ignotum quod scire volumus. Sunt enim ignota de quibus nullum habemus affectum sciendi ea ipsa ad quae interrogativa non feruntur. Sed quia sunt diversi affectus, addit: vel feruntur per qualitatem \id est ad quaerendam 15 qualitatem actus vel passionis, ut cum dicimus ‘qualiter legit?’/, deinde subiungit quid respondendum sit huic quaestioni, scilicet adverbium qualitatis, quia istud solam qualitatem agendi vel patiendi significat. Et hoc est: Redentes<sup>7</sup> ei respondentes adverbium. Et subiungit quare, quod 20

<sup>1</sup> istius] istum P

<sup>2</sup> ostendo] ostenso P

<sup>3</sup> Augustinus, *Categoriae Decem ex Aristotele decerpta* Ch.viii. PL 32: 1425: Ex quibus novem, sunt alia in ipsa usia, alia extra usian, alia intra et extra. Extra usian ‘ubi’, ‘quando’ ‘habere’: et locus ad usian non pertinet et tempus.

<sup>4</sup> quoque] lemma non indicavit P

<sup>5</sup> post nomine] et del. P

<sup>6</sup> qui] quid a c.

<sup>7</sup> reddentes Hertz] res P

*fungitur vice<sup>1</sup> adiectivi* cum verbo. Ut enim adiectivum adiunctum nomini qualitatem substantiae significat, ita adverbium adiunctum<sup>2</sup> verbo qualitatem actus vel passionis significat.

**XVII.25**, p. 123.15 *Sin autem* etc. Ostendo quid per hoc adverbium  
 5 'qualiter' quaeritur, quid per cetera quaeratur subiungit. Et hoc est: *Sin autem*. De hoc interrogativo 'quando' videtur quod superfluit. Cum enim verbum tempus significat, cum dicitur 'iste legit' in quo tempore legit | 96vb | ostenditur, scilicet in praesenti. Superfluum igitur est quaerere quando legit. Sed dicimus quod verbum praesentis temporis aliquando  
 10 infinite accipitur, ut hic 'homo iste legit aliquando', ideo necesse est quaerere quando hoc agit. Verbum praeteriti<sup>3</sup> temporis ita significat tempus praeteritum quod nullum definit. Cum enim dico 'legi' in praeterito me<sup>4</sup> legisse dico, sed in quo praeterito hoc egi<sup>5</sup> non determino, et ideo convenienter quaeritur quando. Similiter de futuro intellige.

**XVII.25**, p. 123.20 *Videmur tamen*. Dixerat quod per 'qualiter'<sup>6</sup> quaeritur qualitas actus, per 'quando' tempus, vel 'ubi' locus, sed has omnes quaestiones naturaliter praecedit quaestio de substantia actus. Prius enim est quaerere substantiam rei, deinde eius accidentia. Sed haec quaestio fit per nomen loco adverbii positum. Ideo Priscianus de hac  
 20 quaestione tractat in hoc capitulo. Et hoc est: ('Quid est) substantia actus? certa species actus. Quaerere igitur substantiam actus est quaerere certam speciem actionis. Qui enim quaerit 'quid agit iste?' quaerit quae species actus insit isti<sup>7</sup>.

Idem dicitur verbi substantia, quia principaliter significatur a verbo.  
 25 Si tempus enim dicitur accidens verbi, quia secundario significatur a

<sup>1</sup> vice] in P

<sup>2</sup> adiunctum] adiectivum P

<sup>3</sup> praeteriti] praesentis P a.c.

<sup>4</sup> me] se P a.c.

<sup>5</sup> egi] egit verbum praeteriti temporis ita significat tempus P a.c.

<sup>6</sup> qualiter] qualis P

<sup>7</sup> isti] ei vel isti P a.c.

verbo<sup>1</sup>, \ergo certa species actus potest dici substantia verbi/ cum principaliter significatur a verbo. Si inferunt: ‘Si species actus est<sup>2</sup> substantia actus, ergo actus est substantia actus, et sic idem est substantia<sup>3</sup> sui’, vel dicemus figurativam esse locutionem, cum dicimus: illa est 5 substantia actus, id est talis est substantia quae est actus, nec tamen est substantia.

Vel dicemus quod quando dicitur ‘species actus est substantia, ut legere est substantia actus’, non dicimus esse illud substantiam alicuius actus nisi sui, nec alterius, sicuti dicimus hominem esse speciem animalis, 10 nec tamen dicimus ipsum esse speciem alicuius animalis.<sup>4</sup>

Vel substantia actus dicitur id est inherenter actus et substantiae. Unde et Priscianus<sup>5</sup> dicit quod solus indicativus significat substantiam actus, ceteri modi rem carentem substantia. Quaerere igitur substantiam actus est quaerere quis actus substantiae inheret. Inde est quod solus 15 indicativus quaestioni tali respondet. Continuatio. Quamvis per adverbia quaeruntur accidentia actus et passionis, *tamen videmur dicere ‘quid agit? quaerentes substantiam actus’* ut expositum est. Et attende quod haec quaestio ‘quid agit iste?’ est multiplex. Potest enim ‘quid’ esse accusativus

<sup>1</sup> *post verbo*] si inferunt si species actus est substantia verbi *del.* **P**

<sup>2</sup> actus est *Hicks*] est actus **P**

<sup>3</sup> *post substantia*] actus *del.* **P**

<sup>4</sup> Cf. *WCmai ad Prisc.* II.18, *GL* II p. 55 (in Fredborg 2011, p. 360): “Contra quod dicimus quod ‘agere’ istud verbum aliquando | **L fol. 18vb** | absolute ponitur, et tunc est generalissimum, et continet omnes modos habendi se, id est omnia quae possunt responderi ad hanc interrogationem ‘quid agit?’, aliquando transitivum et tunc aequipollent huic ‘compono’ vel ‘facio’ et tunc continet solas actiones transitivas in aliud cum motu ut ‘legere’ et huiusmodi. Plus ergo continet quando est absolutum, quam quando est transitivum. Dicamus ergo quod hoc verbum ‘vivo’ significat agere id est aliquid quod potest responderi ad ‘quid agit?’, et hic ‘agere’ est absolutum et large accipitur. Sed quando dicunt ‘vivere non est aliquid agere’ ibi ‘agere’ est transitivum et stricte acceptum, ergo non licet inde concludere: ‘Ergo ‘vivo’ non significat agere, sed posset concludi ‘ergo ‘vivo’ non significat ‘aliquid agere.’ Similiter dicatur de aliis absolutis neutrīs’.

<sup>5</sup> *Prisc.* VIII.63, *GL* II p. 422.1–3

casus, et tunc quaeretur substantia rei in quam transit actus, et tunc responderi debet accusativus, ut ‘quid agit iste?’ id est ‘domum!’ vel aliquid tale. Sin autem nomen est pro adverbio, nullius est casus, et tunc quaeritur quae species actus inest isti, et tunc debet responderi verbum vel 5 ‘nihil’ ut ‘quid agit iste?’, id est ‘quae species actus inest isti?’ ‘legit’ vel ‘currit’ vel ‘nihil’. De hac quaestione in tali sensu hic agit Priscianus. Sin autem ‘quid’ construatur cum alio verbo ut ‘quid legit?’ est tantum accusativi casus, et tunc sola substantia rei in quam transit actus quaeritur.

**XVII.25**, p. 123.21 *Cui* quaestioni id est ‘quid | 97ra | agit<sup>1</sup>?’ 10 respondetur ‘nihil’ etc. Et nota quod quando ‘nihil’ huic quaestioni in hoc sensu respondetur, similiter est nomen pro adverbio. *Numerum quoque*<sup>2</sup>. Quaerere numerum actus est quaerere quotiens agit. *Praeterea*. Non solum adverbia quae significant certum numerum ad hoc possunt responderi, sed *praeterea* ‘multotiens’ et ‘saepe’ quae sunt infinita. Haec adverbia sunt 15 infinita, quia ita significant tempus quod nullum definiunt. Qui enim dicit ‘multotiens legit’ quotiens legit non definit. Si<sup>3</sup> dicunt: Ergo non debet responderi ad ‘quotiens’, dicemus non esse verum. Quia, ut supra dictum est, saepe convenienter respondemus, nec tamen illud quod quaeritur certificamus.

**XVII.25**, p. 124.1 *Quamobrem igitur*. Quandoquidem ostendimus quare praedicta nomina \et adverbia/ sunt reperta, *igitur ostendimus quamobrem* id est quare praepositas *partes* id est *interrogativas* etc. *Igitur*<sup>4</sup> etc. Ne aliquis putaret quod Priscianus de sola constructione nominis et verbi, quae sunt principales partes orationis, tractaret, ideo proponit<sup>5</sup> se de 25 omnibus tractaturum.

Continuatio: **XVII.26**, p. 124.4 Quandoquidem praemisimus illa quae necessaria sunt tractatui constructionum, ergo *oportet tractare* non solum

<sup>1</sup> agit] agere **P**

<sup>2</sup> numerum etiam *Hertz*] nomen quoque **P**

<sup>3</sup> si] sed **P**

<sup>4</sup> igitur] *lemma non indicavit* **P**

<sup>5</sup> proponit] *praeponit* **P**

de nomine et verbo, sed *de singulis*<sup>1</sup> partibus ideo, *quia partes reliquae ad [quod] nominis et verbi* *(constructionem)* id est construuntur ut nomen et verbum vel cum nomine et verbo. *Ex quibus habent nominationem* quaedam ab altero<sup>2</sup> quaedam ab utroque, deinde glosat de quibus dicit, id 5 est de eo<sup>3</sup> *quod loco eorum sumitur vel<sup>4</sup> assumitur*. Loco alicuius ‘sumitur’ quod ubi ipsum non est pro eo ponitur, ‘assumitur’ quod cum eo in eadem oratione ponitur; \subiungit<sup>5</sup> quae loco cuius sumitur, et quae cui assumitur/ ut pronomen et cetera.

10    *⟨De articulo Graeco⟩*

**XVII.26**, p. 124.10 *Sed quoniam* etc. De constructione partium orationis se amodo tractaturum promisit, sed a qua inciperet non ostendit, ideo a qua et quare inciperet subiungit. Continuatio: De constructione partium orationis tractabimus non incipientes a qualibet, *sed incipiamus ab eis* 15 *quae loco articulorum possunt sumi*. *Apollonius* et ideo quoniam Apollonius, quem in hoc opere sequi destinavimus, *scribens*<sup>6</sup> *de constructione ab articulis* etc.<sup>7</sup>, et subiungit quare, *qui adhaerent nominibus*,<sup>8</sup> ac si dicat: Idem incepit ab articulis, quia illi adhaerent nomini in oratione, et ita quod illi praeponuntur. Sunt enim articuli nominibus 20 natura posteriores, constructione vero priores.

**XVII.27**, p. 124.14 *Articulus* etc. Quia dixerat se incepturum ab eis quae loco articulorum sumuntur, enumerat significationes articulorum, ut appareat quae loco articulorum accipiuntur. Et hoc est: *Articulus demonstrat secundam notitiam* scilicet circa suppositum, scilicet circa id

<sup>1</sup> *singulis*] suis **P**

<sup>2</sup> *ab altero*] ablative **P**

<sup>3</sup> *eo*] eorum **P**

<sup>4</sup> *vel*] *lectio incerta* **P**

<sup>5</sup> *ante subiungit*] *lectio incerta in margine partim occultata*

<sup>6</sup> *scribens Hertz*] sic **P**

<sup>7</sup> *etc.] et ne (quod non invenitur apud Hertz)* **P**

<sup>8</sup> *qui-nominibus*] *lemma non indicavit* **P**

de quo sermo \est/. Innuit quod de eo praecessit notitia. *Si enim.*<sup>1</sup> Vere articulus significat secundam notitiam, quia in hac oratione. Si enim dicam ‘antropos necten’ quod est ‘homo venit’, ‘antropos’ enim est homo, ‘necten’ venit, primam notitiam rei de qua est sermo facio. Si autem dicam  
 5 ‘\o/ antropos necten’<sup>2</sup> facio secundam, tantum enim valet quantum ‘ille homo venit’ et est praepositivus articulus. *Deficit autem* etc. Significationem quam articulis attribuerat | 97rb | scilicet secundam notitiam in quibusdam<sup>3</sup> nominibus et pronominibus quae inde dicuntur relativa videmus. Ne igitur aliquis putaret quod essent articuli, ideo dicit  
 10 articulum apud Latinos non esse. Continuatio: Significatio articulorum apud Latinos invenitur, *autem*<sup>4</sup> id est sed<sup>5</sup>, *praepositivis articulis deficit lingua* [apud] *Latina*. Non ideo dicit deficere praepositivum, quia concedat esse apud Latinos subiunctivum, sed quia ex primo exemplo praepositivum posuerat. *Nam pronomen ‘hic’*. Vere deficit articulus  
 15 praepositivus apud Latinos. Nam ‘hic’ et ‘idem’ de quibus videtur non sunt praepositivi articuli. Quid sit praepositivus articulus et quare ista pronomina videntur esse praepositivi articuli, et quare non sunt, superius in ordinatione partium orationis ostendimus.<sup>6</sup> Ideo totam expositionem huius capituli ibi quaere. Illud tamen notamus quod ibi diximus quosdam  
 20 velle quod ‘olitos’<sup>7</sup> est una dictio composita ex articulo et pronomine, quosdam velle quod essent duae dictiones<sup>8</sup> sibi compositae, sed Priscianus hic aperte dicit quod sunt duae dictiones apud Graecos, cum sua interpretatio sit una apud Latinos. Si enim dicent quod Priscianus intellexit

<sup>1</sup> si enim] *lemma non indicavit* P

<sup>2</sup> necten ... necten... necten ] viz. ‘elthen’ ... ‘elthen’ ... ‘elthen’ viz. Greek for: ‘the man came’

<sup>3</sup> quibusdam] quibus P

<sup>4</sup> autem] *lemma non indicavit* P

<sup>5</sup> sed] *ut lemma indicavit* P

<sup>6</sup> Cf. *supra* p. 237.19, *ad Prisc.* XVII.20, *GL III* p. 120.1 sqq.

<sup>7</sup> ‘olitos’] viz. Greek ‘o autos’ , ‘olytos’ P et sic saepius

<sup>8</sup> post dictiones] apud Graecos del. P

quod ‘*olitos*’ est duae dictiones, id est una composita ex duabus, dicemus quod similiter potest ‘idem’ dici duae dictiones, quia est compositum ex duabus dictionibus. Sed dicent quod est compositum ex duabus integris et 5 ideo potest dici duae dictiones, sed ‘idem’ est compositum ex duobus correptis<sup>1</sup> et ideo dicitur una dictio non duae dictiones.

**XVII.27**, p. 125.3 ‘*Qui*’ vero etc. Ostendo quae loco praepositivi articuli apud nos ponuntur, quae loco subiunctivi articuli ponuntur subiungit. Continuatio: ‘Idem’ et ‘hic’ loco praepositivi articuli ponuntur, 10 *vero* (id est) sed, ‘*qui*’ potest loco<sup>2</sup> subiunctivi articuli, ‘*qui*’ dico quod *interpretatur* ‘*ostis*’. Ubi<sup>3</sup> enim ponimus ‘*qui*’, Graeci ponunt ‘*ostis*’, ‘*qui*’ id est ‘*ostis*’/ est subiunctivus articulus cum nomine; ‘os’ enim est articulus subiunctivus, ‘tis’ vero est nomen infinitum tantum valens quantum ‘quis’. Sed quia similiter de illo nomine erat diversa opinio apud Graecos sicut apud nos de hoc nomine ‘quis’, quibusdam reputantibus illud 15 esse nomen, quibusdam infinitum pronomen, addit cum nomine infinito apud illos.<sup>4</sup> Sed ne aliquis putaret quod quia ‘*qui*’ ponitur pro ‘*ostis*’ inde essent vel duae dictiones vel una composita, subdit *apud nos est una pars et simplex*, quae pars est *relativa* ‘*tou*’<sup>5</sup> id est huius *quis*, quia si quaeritur ‘*quis fecit hoc?*’ potest responderi ‘*qui et illud!*’, et sic refertur ‘*qui*’ ad 20 ‘*quis*’. Vel sic dicatur quod hoc nomen ‘*quis*’ duas habet partes, id est terminaciones, quarum altera est ‘*qui*’ relativa, altera id est ‘*quis*’ \est/ interrogativa. Unde dicit ‘quae pars’, id est quae terminatio, id est<sup>6</sup> ‘*qui*’, est pars huius nominis ‘*quis*’. Dicimus enim ‘*quis*’ vel ‘*qui*’ esse {interrogativa} et relativa. Deinde probat non esse mirum si loco 25 subiunctivi articuli ponitur, cum eius equipollens id est ‘*ostis*’ apud Graecos ponatur pro articulo. Et hoc est: *Quomodo ‘ostis’ ponitur*

---

<sup>1</sup> correptis] corruptis **P**

<sup>2</sup> loco] *lectio incerta*

<sup>3</sup> ubi] *lectio incerta*

<sup>4</sup> nomine infinito apud illos *Hertz*] no. vel propria id est hm **P**

<sup>5</sup> ‘*tou*’] ‘*toy*’ et sic saepius **P**

<sup>6</sup> id est] et **P a.c.**

- frequentissime<sup>1</sup> loco ‘os’ | 97va | subiunctivi articuli nisi in dividendis<sup>2</sup>, in divisionibus. Et merito divisiones excipio, quia in illis *nec nos referunt<sup>3</sup>* ‘qui’ *nec illi ‘ostis’*. Et nota quod hic dicit Priscianus esse in divisione per quod fit divisio, id est quod signum est divisionis. Non ergo negat*
- 5 Priscianus ‘qui’ esse<sup>4</sup> in oratione qua aliquid dividamus, ut in hac: ‘Eorum quae sunt alia dicuntur de subiecto etc.’<sup>5</sup>, sed dicit ipsum non esse signum divisionis. Signum vero divisionis apud Graecos est articulus subiunctivus, apud nos pronomen vel nomen distributivum, unde subiungit: *sed illi Graeci in dividendis utuntur subiunctivis articulis, nos Latini utimur in*
- 10 *dividendis pronomen vel nomen*. Deinde ponit Graecam divisionem in qua est subiunctivus articulus, et Latinas quasdam in quibus est pronomen vel nomen.

*(De dividendis)*

- 15 **XVII.28**, p. 125.14 *Et sciendum* etc. Quia de divisionibus hic fecerat<sup>6</sup> mentionem in quarum constructione peccant loquentes, ideo de illarum constructione quoad<sup>7</sup> grammaticam pertinet in hoc loco ostendit, dicendo quando in designatione divisi debemus ponere genitivum pluralem, quando nominativum pluralem. Et notandum quod numquam singulare
- 20 nomen debet poni in designatione divisi nisi sit collectivum, sed in designatione dividentium tam singulare quam plurale poni potest. Constructionis divisionum haec est regula: Si verbum praemittatur dividentibus, necesse est in designatione divisi nominativum poni et verbum et illud esse eiusdem numeri, dividentia vero possunt esse modo
- 25 singularis numeri modo pluralis, ut ‘aquilae devolaverunt alia ab oriente,

---

<sup>1</sup> frequentissime Hertz] fer. P

<sup>2</sup> dividendis Hertz] vi P

<sup>3</sup> referunt] ferunt Hertz, R apud Hertz, referunt codices reliqui apud Hertz

<sup>4</sup> post esse] maiorem del. P

<sup>5</sup> Arist., Cat. 1.2, 1a16, A.L. p. 5.18

<sup>6</sup> ante fecerat] agit del. P

<sup>7</sup> quoad] quod ad P

alia ab occidente', vel 'aliae ab oriente, aliae ab occidente'. Sin autem verbum dividentibus adiunctum<sup>1</sup> non praemittatur, oportet in designatione divisi pluralem genitivum poni, et verbum et dividentia esse eiusdem numeri, ut 'aqlarum alia devolavit ab oriente, alia ab occidente', vel  
 5 'aliae devolaverunt ab oriente, \et aliae/ ab occidente'. Qui ergo dicunt 'animal aliud est rationale, aliud irrationale' in duobus peccant, in casu et in numero; debuit enim<sup>2</sup> secundum regulas huius artis genitivus pluralis praeponi<sup>3</sup>. Si vero alicubi sic scriptum inveniatur, vitium est scriptoris.  
 Continuatio: Non solum sciendum est quid in divisione ponere debemus,  
 10 sed sciendum est *quod si plurale verbum praeponitur ad utrumque sequens id est utriusque dividentium tunc licet anteferre nominativum* in designatione divisi et hoc *per praesumptionem*<sup>4</sup> quam Graeci vocant 'prolensin'<sup>5</sup> et est prolensis<sup>6</sup> quando plurale unum diversis singularibus praemittitur, quae figura semper in divisionibus sic factis invenitur.  
 15 **XVII.28**, p. 125.17 *Sin ad.* Ostendo in qua dictione debemus nominativum praemittere subiungit in qua genitivum<sup>7</sup>. Et hoc est: *Singulariter verba consequentur ad ea quae dividuntur* id est ad dividentia. Cum enim invenes singulariter dictum 'hoc dividitur', divisum intellige,  
 20 cum autem pluraliter 'ista dividuntur', dividentia, quae ideo dividi dicuntur, quia diversa esse dicuntur vel ostendentur singulariter, vel ita quod ad unumquodque cuiuscumque sint numeri, quia semper divi-  
 | 97vb | -dentia debent esse eiusdem numeri cum verbo si illa

---

<sup>1</sup> adiunctum] adiungitur **P**

<sup>2</sup> enim] igitur **P a.c.**

<sup>3</sup> Cf. *Glosa Victorina*, p. 85.2370–72: *licet anteferre nominativum* secundum hanc expositionem includitur hic et haec divisio 'Aquila deuolauit haec ab oriente haec ab occidente'.

<sup>4</sup> praesumptionem quam *Hertz*] persumptionem quae **P**

<sup>5</sup> prolensin] prolepsin *graecis litteris Hertz prolepsin g apud Hertz per.* **P**

<sup>6</sup> prolensis] *viz.* prolepsis, cf. Isid., *Etym.* I.36.2

<sup>7</sup> genitivum] nominativum **P**

consequentur<sup>1</sup>. Tunc, si hoc est, *oportet praeponi genitivum plurale* in designatione divisi, ut in hoc exemplo ‘aqlarum’ etc.

**XVII.28**, p. 126.1 *Nec mirum*. Dixerat quod praemisso verbo dividentibus praemittitur nominativus, *cum verbum sive<sup>2</sup> sit praepositum sive consequens* in oratione, id est in quocumque loco orationis ponatur, *exigat nominativum* vel poni vel intellegi. Et hoc *iure*. Significat enim accidens<sup>3</sup> quod sine re nominativi non potest esse. Hinc habemus hanc regulam: Verbum ubique exigit nominativum, id est sine nominativo vel posito vel subintellecto non facit perfectam orationem. Et determina: 10 ‘verbum impersonale’; falleret enim in personali, ut ‘curritur a me’.

Item videtur haec regula falsa, cum dicat Priscianus<sup>4</sup> hanc orationem ‘legendum est Virgilium et musas’ esse perfectam, nec tamen inest nec intelligitur nominativus.<sup>5</sup> Contra hoc dicunt quidam in omnibus orationibus huiusmodi intelligi alterum de nominativis istis ‘utile’ vel 15 ‘honestum’. Est enim sensus huius: utile vel dignum est legere Virgilium vel musas. Sed est melius quod dicamus, quia in orationibus huiusmodi hoc verbum est impersonale, unde non exigit ibi nominativum. Sed dicunt Priscianum non enumerasse istud ubi impersonalia enumeravit. Dicimus Priscianum ibi tractasse de impersonalibus quae regunt aliquando, sed hic 20 nullum regit; et quod potest esse impersonale innuit Priscianus, ubi ponit illud pro ‘contingit’<sup>6</sup>. De regimine vero istorum casuum in sequentibus dicemus<sup>7</sup>.

**XVII.28**, p. 126.2 *Itaque* etc. De illis divisionibus in quibus utrumque et divisum et dividens per nominativum designantur quia de illis in quibus

<sup>1</sup> consequentur] consequetur *vel* consequitur **P**

<sup>2</sup> sive] si.ver. **P**

<sup>3</sup> ante accidens] accusativus *del.* **P**

<sup>4</sup> *Prisc.* XVIII.63, *GL III* p. 234.8

<sup>5</sup> Cf. *Notae Dunelmenses*, p. 52, *PH*, ed. Reilly, p. 502, and S. Ebbesen & Fr. Goubier, *A Catalogue of 13<sup>th</sup>-Century Sophisms* (Paris: Vrin, 2010), p. 153